国 四 整 企 画 第 ３ 号

令和 ７年 ４月２３日

高 知 県 知 事

濵 田 省 司 殿

国土交通省 四国地方整備局長

豊 口 佳 之

(公印省略)

令和７年度 直轄事業の事業計画について

平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業に関する令和７年度事業計画のうち、貴県関連分について、

別紙のとおりお知らせいたします。

なお、事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ることを申し添えます。

事務担当：（全 般）企画部 企画課 企画第一係

（河 川）河川部 河川計画課 計画第一係

（道 路）道路部 道路計画課 計画第一係

（港湾・空港）港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和7年度当初　高知県における　事業計画総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 5,800,295 1,066,714

道路関係 25,967,000 4,639,037

港湾関係
（港湾海岸事業を含む）

4,856,000 1,217,375

空港関係 47,123 7,854

合計 36,670,418 6,930,980

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

※空港関係は、大阪航空局分を除く。

1

令和７年度当初 高知県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,308,391 618,689 26,000 37,800 0 0 12,120 2,003,000 333,832

（一般河川改修事業）

物部川 直轄管理区間　L=10.5km
（物部川築堤・護岸他）

118 212,730 71,370 0 7,600 0 0 4,300 296,000 49,333 物部川山田地区河道掘削事業：河道掘削V=30千m3
等

<事業展開>
物部川水系
令和 8年度:　約3億円
令和 9年度:　約3億円
令和10年度:　約3億円
令和11年度:　約3億円
令和12年度:　約3億円

仁淀川 直轄管理区間 L=28.5km
（仁淀川築堤・護岸他）

969 665,661 187,439 6,000 19,800 0 0 4,100 883,000 147,166

仁淀川大内地区内水対策事業：排水機場整備N=1
式（令和7年度完成予定）
仁淀川用石地区河道掘削事業：河道掘削V=40千m3
仁淀川新居地区河道掘削事業：河道掘削V=30千m3
等

<事業展開>
仁淀川水系
令和 8年度:　約25億円
令和 9年度:　約25億円
令和10年度:　約20億円
令和11年度:　約25億円
令和12年度:　約25億円

四万十川 直轄管理区間 L=39.7km 480 430,000 359,880 20,000 10,400 0 0 3,720 824,000 137,333

四万十川管内堤防浸透対策事業：浸透対策L=200m
四万十川管内樋門耐震対策事業：樋門耐震対策
N=1基
後川安並地区堤防拡幅事業：用地取得A=0.06ha、
樋門耐震対策N=1基　等

<事業展開>
渡川水系
令和 8年度:　約10億円
令和 9年度:　約10億円
令和10年度:　約10億円
令和11年度:　約10億円
令和12年度:　約10億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 205,000 0 0 0 0 0 2,000 207,000 34,500

仁淀川 直轄管理区間　L=28.5km
排水機場等改善

2.0 205,000 0 0 0 0 0 2,000 207,000 34,500 南の谷排水機場のポンプ改善　等

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

2

令和７年度当初 高知県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 63,680 132,320 0 130 0 0 870 197,000 98,500

仁淀川水系 直轄管理区間 L=28.5km
（水環境、水辺整備）

21 0 35,820 0 30 0 0 150 36,000 18,000 水辺整備（波川地区）：モニタリング　N=１式　等
（令和8年度完成予定）

<事業展開>
令和 8年度:　1億円未満

渡川水系 直轄管理区間 L=39.7km
（自然再生、水辺整備）

71 63,680 96,500 0 100 0 0 720 161,000 80,500
自然再生（四万十川）：魚類の繁殖拠点整備　0.3ha
等
水辺整備（四万十川）：測量設計　　１式

<事業展開>
令和 8年度:　約5億円
令和 9年度:　約5億円
令和10年度:　約5億円
令和11年度:　約5億円
令和12年度:　約2億円

ダム事業

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 52,587 49,320 0 0 0 0 1,093 103,000 51,500

吉野川早明浦ダム
（水辺整備）

早明浦ダム（水辺整備）
１式

126 23,387 35,000 0 0 0 0 613 59,000 29,500 水辺整備（早明浦ダム）：舗装工A=1,000m2、護岸工
1式、測量設計　1式　（令和10年度完成予定）

＜負担基本額（他県分含む）＞
194,000千円

<事業展開（他県分含む）>
令和 8年度:　約3億円
令和 9年度:　約1億円
令和10年度:　約1億円
令和11年度:　約1億円

渡川中筋川ダム
渡川横瀬川ダム
（水辺整備）

中筋川ダム（水辺整備）
１式
横瀬川ダム（水辺整備）
１式

71 29,200 14,320 0 0 0 0 480 44,000 22,000 水辺整備（横瀬川ダム）：階段工　1式、桟橋　1式、
測量設計　1式

＜負担基本額＞
205,000千円

<事業展開>
渡川水系
令和 8年度:　約5億円
令和 9年度:　約5億円
令和10年度:　約5億円
令和11年度:　約5億円
令和12年度:　約2億円

3

令和７年度当初 高知県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 819,885 641,300 28,105 65,615 0 0 15,620 1,570,525 261,754

吉野川上流

流域面積　A=840.2km２ 536,580 519,750 17,820 53,460 0 0 11,880 1,139,490 189,915

小南川山腹工
下中切山腹工
井尻山腹工
谷奥谷砂防堰堤群（令和9年度完成予定）
戸中谷砂防堰堤（令和10年度完成予定）
岩ノ谷砂防堰堤（令和10年度完成予定）
つえ谷山腹工
大北谷砂防堰堤
井野川第2砂防堰堤
高野第2砂防堰堤（令和9年度完成予定）
ヨモギ谷砂防堰堤（令和8年度完成予定）
ヤイチ谷砂防堰堤
西谷砂防堰堤群（令和12年度完成予定）
桜谷砂防堰堤
志遊美谷第2砂防堰堤（令和12年度完成予定）
志遊美谷第3砂防堰堤
吹々野下谷砂防堰堤
古味谷第2砂防堰堤
砂防設備設計、用地取得7.4ha　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
1,151,000千円

南小川・赤根川

流域面積　A=92.2km２ 283,305 121,550 10,285 12,155 0 0 3,740 431,035 71,839

境谷砂防堰堤（令和8年度完成予定）
カシケ谷砂防堰堤
大谷川砂防堰堤
落合谷砂防堰堤群 （令和11年度完成予定）
佐賀山川第4砂防堰堤（令和11年度完成予定）
ハイノキョウ上谷砂防堰堤
三津子野砂防堰堤
青谷砂防堰堤（令和7年度完成予定）
黒滝川砂防堰堤（令和10年度完成予定）
砂防設備設計、用地取得1.8ha　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
461,000千円

（目）地すべり対策事業費 153,434 152,312 2,337 11,687 0 0 0 319,770 53,295

怒田・八畝地区 地すべり防止区域面積
A=411ha

322 153,434 152,312 2,337 11,687 0 0 0 319,770 53,295 横ボーリング工　　等 ＜負担基本額（他県分含む）＞
342,000千円

吉野川水系 940

4

令和７年度当初 高知県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

海岸事業

（項）海岸事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 977,000 362,282 0 52,771 0 0 7,947 1,400,000 233,333

高知海岸 直轄施行区域　Ｌ＝
13,800m

1,273 977,000 362,282 0 52,771 0 0 7,947 1,400,000 233,333
戸原工区　中突堤延伸
長浜工区　養浜
香南工区　地震・津波対策　等

3,579,977 1,956,223 56,442 168,003 0 0 39,650 5,800,295 1,066,714

（注）「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

5

6

令和７年度当初 高知県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）水資源開発事業交付金 219,646 4,294 39 358 0 0 0 224,337 28,042

吉野川早明浦ダム再生 放流設備の増設、容量振替 500 219,646 4,294 39 358 0 0 0 224,337 28,042 本体工事、管理設備工事　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
6,266,404千円

＜事業展開（他県分含
む）＞
令和８年度　55億円
令和９年度　75億円
令和10年度　130億円

219,646 4,294 39 358 0 0 0 224,337 28,042

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

7

令和７年度当初　高知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=11.2km 748 7,616,000 243,000 45,000 10,000 0 0 7,914,000 1,319,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　用地国債（再取得）
・工事推進：
　　見付トンネルほかトンネル工
　　平串大橋ほか上部工
　　小黒川大橋ほか下部工
　　見付地区ほか改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約79％

四万十町中央IC～四万十町西IC
　L=5.0km(2/2)

黒潮拳ノ川IC～黒潮佐賀IC
　L=6.2km(2/2)

L=14.0km 618 193,000 482,000 423,000 5,000 0 0 1,103,000 183,833

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　浮津地区ほか用地買収
　　芝地区用地買収着手
・工事推進：
　　馬地地区ほか改良工

用地進捗率：約12％
事業進捗率：約18％

黒潮佐賀IC～黒潮大方IC
　L=14.0km(2/2)

L=7.9km 406 310,000 418,000 26,000 5,000 0 0 759,000 126,500

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　右山地区ほか用地買収
・工事推進：
　　後川橋下部工
　　右山地区改良工

用地進捗率：約1％
事業進捗率：約9％

黒潮大方IC～四万十IC
　L=7.9km(2/2)

L=7.1km 510 0 244,000 0 0 0 0 244,000 40,666
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

宿毛和田IC～宿毛新港IC(仮称)
　L=7.1m(2/2)

本事業は着工前の準備を重点的に実施

L=4.7km 293 0 261,000 0 0 0 0 261,000 43,500
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：約3％

宿毛新港IC(仮称)～一本松IC(仮称)
　L=4.7m(2/2)

L=12.5km 708 47,000 80,000 1,000 2,000 0 0 130,000 16,250

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　事業損失補償
・工事推進：
　　整備工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約82％

高知龍馬空港IC～香南のいちIC
　L=3.5km（2/4）
　令和7年3月15日開通済

L=8.5km 518 4,740,000 366,000 312,000 8,000 0 0 5,426,000 678,250

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進
　　赤野東地区ほか用地買収
・工事推進：
　　和食川橋ほか下部工
　　西分高架橋ほか上部工
　　西分地区ほか改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約64％

芸西西IC～安芸西IC（仮称）
　L=8.5km(2/4)

国道55号
南国安芸道路
（芸西西～安芸西）

全体事業費
（億円）箇所名等 事業規模

国道55号 南国安芸道路

国道56号

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

国道56号
宿毛内海道路
（宿毛和田～宿毛新港）

国道56号
宿毛内海道路
（宿毛新港～一本松）

窪川佐賀道路

国道56号 佐賀大方道路

国道56号 大方四万十道路

8

令和７年度当初　高知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

全体事業費
（億円）箇所名等 事業規模 内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

L=3.0km 196 773,000 25,000 15,000 2,000 0 0 815,000 135,833

・調査推進：
　　調査設計
・事業損失補償
・工事推進：
　　ケヤキ谷橋補強拡幅工
　　越知丁地区改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約94％

高岡郡越知町越知丁
　L=1.2km(2/2)

L=14.3km 762 252,000 311,000 80,000 4,000 0 0 647,000 107,833

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進
　　生見地区ほか用地買収
・工事推進：
　　生見地区改良工事着手

用地進捗率：約41％
事業進捗率：約7％

海部IC（仮称）～野根IC（仮称）
　L=14.3km(2/2)

L=4.0km 260 0 170,000 0 2,000 0 0 172,000 28,666
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

奈半利IC（仮称）～安田IC（仮称）
　L=4.0km(2/2)

L=9.1km 511 0 518,000 50,000 2,000 0 0 570,000 95,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　安田地区用地買収

用地進捗率：約1％
事業進捗率：約2％

安田IC（仮称）～安芸東IC（仮称）
　L=9.1km(2/2)

L=5.8km 336 4,102,000 309,000 180,000 4,000 0 0 4,595,000 765,833

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進
　　馬ノ丁地区用地買収
・工事推進：
　　伊尾木川橋ほか上部工
　　伊尾木地区ほか改良工
　　安芸トンネル工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約62％

安芸東IC（仮称）～安芸西IC（仮称）
　L=5.8km(2/2)

L=8.5km 525 250,000 491,000 25,000 2,000 0 0 768,000 128,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　野根地区ほか用地買収
・工事推進：
　　安倉地区改良工事着手

用地進捗率：約28％
事業進捗率：約4％

安芸郡東洋町野根～北川村安倉
　L=8.5km(2/2)

10,164,000 2,270,000 663,000 26,000 0 0 23,404,000 3,669,164   残事業費:約3,490億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

奈半利安芸道路
（奈半利～安田）

国道55号
奈半利安芸道路
（安田～安芸）

国道55号 安芸道路

合　　　　計

国道33号 越知道路（2工区）

国道55号 海部野根道路

国道55号

国道493号 野根安倉道路

9

令和７年度当初　高知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=2.7km 64 0 110,000 0 0 0 0 110,000 18,333
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：約73％
事業進捗率：約39％

大豊町小川～大豊町馬瀬
　L=2.7km(2/2)

0 110,000 0 0 0 0 110,000 18,333

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

国道32号 板木野防災

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

10

令和７年度当初　高知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 310,000 99,000 130,000 0 0 0 539,000 179,666

旭町交差点改良 － － 36,000 0 0 0 0 0 36,000 ・工事

日下歩道整備 － － 0 60,000 30,000 0 0 0 90,000
・調査設計
・用地買収

岩目地歩道整備 － － 0 17,000 100,000 0 0 0 117,000
・調査設計
・用地買収

川内ヶ谷橋視距改
良

－ － 98,000 10,000 0 0 0 0 108,000
・調査設計
・工事

引地橋側道橋整備 － － 176,000 12,000 0 0 0 0 188,000
・調査設計
・工事

－ － 151,000 84,000 2,000 8,000 0 0 245,000 81,666

吉良川大橋側道橋
整備

－ － 0 71,000 0 8,000 0 0 79,000 ・調査設計

川北自歩道整備 － － 151,000 13,000 2,000 0 0 0 166,000
・調査設計
・公共補償
・工事

高知55号交通安全対策国道55号

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

国道33号 高知33号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

11

令和７年度当初　高知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容箇所名等 事業規模

全体事業費
（億円）

－ － 284,000 191,000 173,000 4,000 0 0 652,000 217,333

百石自転車通行環
境整備

－ － 70,000 10,000 0 0 0 0 80,000
・調査設計
・工事

朝倉甲交差点改良 － － 32,000 21,000 0 0 0 0 53,000
・調査設計
・工事

蓮池交差点改良 － － 0 49,000 163,000 0 0 0 212,000
・調査設計
・用地買収

北地歩道整備 － － 0 10,000 0 1,000 0 0 11,000 ・調査設計

拳ノ川歩道整備 － － 42,000 0 0 1,000 0 0 43,000 ・工事

灘歩道整備 － － 62,000 0 0 1,000 0 0 63,000 ・工事

古津賀交差点改良 － － 78,000 5,000 0 1,000 0 0 84,000
・調査設計
・工事

具同歩道整備 － － 0 26,000 10,000 0 0 0 36,000
・調査設計
・用地買収

磯ノ川歩道整備 － － 0 40,000 0 0 0 0 40,000 ・調査設計

押ノ川歩道整備 － － 0 30,000 0 0 0 0 30,000 ・調査設計

745,000 374,000 305,000 12,000 0 0 1,436,000 478,665

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

国道５６号 高知56号交通安全対策

12

令和７年度当初　高知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 608,000 112,000 0 12,000 0 0 732,000 366,000 防護柵、道路標識、区画線、視線誘導標、CCTV

608,000 112,000 0 12,000 0 0 732,000 366,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道32号
国道33号
国道55号
国道56号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

13

令和７年度当初　高知県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

高知56号電線共同溝 203,000 70,000 5,000 7,000 0 0 285,000 106,875

百石地区電線共同溝 L=2.2km 24 171,000 13,000 5,000 0 0 0 189,000
・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

大原町・朝倉南地区電線共同
溝

L=7.0km 70 32,000 57,000 0 7,000 0 0 96,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

203,000 70,000 5,000 7,000 0 0 285,000 106,875

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

内　　　訳
計

国道56号

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

合　　　　計

備考

14

令和7年度当初　高知港（港湾管理者：高知県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

高知港 ～三里地区国際物流ターミナル整備事業～

三里地区

<870,000> <36,000> <906,000> <283,125>

1,016,556 80,784 0 92,660 0 0 1,190,000 371,875

～三里地区防波堤改良事業～

三里地区

<36,000> <36,000> <11,250>

213,270 31,990 0 44,740 0 0 290,000 90,625

<36,000> <36,000> <11,250>

74,410 14,980 0 40,610 0 0 130,000 40,625

～予防保全事業～

桂浜地区

<36,000> <36,000> <11,250>

105,680 33,180 0 41,140 0 0 180,000 56,250

<870,000> <144,000> <1,014,000> <316,875>

1,409,916 160,934 0 219,150 0 0 1,790,000 559,375

<     >書きは令和6年度国債の令和7年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和7年度高知県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.25）で補正済みの金額です。

1,460

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

48

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(改良) L=737m 基礎工、被覆・根固工

98

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(東第一)(改良) L=900m

防波堤(南)

計

基礎工、被覆・根固工

防波堤(南)(改良) L=1,000m 基礎工、被覆・根固工

L=1,300m 基礎工、被覆・根固工、消波工

15

令和7年度当初　須崎港（港湾管理者：高知県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

須崎港 ～湾口地区防波堤改良事業～

湾口地区

688,562 85,054 0 10,384 0 0 784,000 245,000

688,562 85,054 0 10,384 0 0 784,000 245,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和7年度高知県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.25）で補正済みの金額です。

防波堤(改良) L=1,420m

地　方
負担額

事業内容 備考

本体工、基礎工、被覆・根固工、消波工

内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

87

計

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

16

令和7年度当初　宿毛湾港（港湾管理者：高知県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

宿毛湾港 ～予防保全事業～

池島地区

(0) (0)

207,040 13,182 0 3,578 0 200 224,000 70,000

207,040 13,182 0 3,578 0 200 224,000 70,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和7年度高知県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.25）で補正済みの金額です。

防波堤(Ⅰ)(改良) L=300m

地　方
負担額

事業内容 備考

被覆・根固工

内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

13

計

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

17

令和7年度当初　室津港（港湾管理者：高知県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

室津港 ～室津地区避難港整備事業～

室津地区

<180,000> <180,000> <30,000>

467,689 63,977 0 8,334 0 0 540,000 90,000

<180,000> <0> <0> <0> <0> <0> <180,000> <30,000>

467,689 63,977 0 8,334 0 0 540,000 90,000

<     >書きは令和6年度国債の令和7年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和7年度高知県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.25）で補正済みの金額です。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

計

540

令和10年代後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(Ⅱ) L=890m 本体工、上部工

18

令和7年度当初　高知港海岸（海岸管理者：高知県）における事業内容等　（海岸関係）

海岸事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

高知港海岸 ～高知港海岸直轄海岸保全施設整備事業～

湾口地区

3,329 32,608 0 3,011 0 52 39,000 6,500

(364,800) (364,800) (60,800)

392,522 22,996 0 1,438 0 44 417,000 69,500

1,034 79,230 0 710 0 26 81,000 13,500

<180,000> <180,000> <30,000>

191,208 9,489 0 297 0 6 201,000 33,500

<102,000> <102,000> <17,000>

(464,400) (464,400) (77,400)

658,308 28,653 0 9,021 0 18 696,000 116,000

586 44,176 0 230 0 8 45,000 7,500

浦戸湾地区

7,840 29,910 0 1,204 0 46 39,000 6,500

<282,000> <282,000> <47,000>

(829,200) (829,200) (138,200)

1,254,827 247,062 0 15,911 0 200 1,518,000 253,000

<     >書きは令和6年度国債の令和7年度支出分で内数
(     )書きは令和7年度国債の令和7年度支出分で内数
対象施設については、別添図参照
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和7年度高知県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.25）で補正済みの金額です。

機械設備１式　等

L=2,720m

L=4,809m

L=1,628m

N=1基

計

水門 N=1基

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

堤防（改良） 調査１式

津波防波堤 本体工１式　等

設計１式

護岸（改良） L=2,544m 設計１式

390

護岸（改良） 本体工１式　等

胸壁（改良） 設計１式

陸閘

L=230m

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

海岸名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

19

令和７年度当初　高知空港（高知県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事
費

事　業
車両費

高知空港 用地造成 - - 4,200 42,923 0 0 0 0 47,123 7,854 滑走路端安全区域整備

計 4,200 42,923 0 0 0 0 47,123 7,854

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

計
空港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額 令和７年度事業内容 備考

内訳

20